广西壮族自治区财政厅
广西壮族自治区财政厅关于组织填报政府会计

制度贯彻实施情况调研问卷的函

各市、县（区）财政局，区直各单位:
根据财政部《关于印发〈政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表〉的通知》（以下简称《政府会计制度》），《政府会计制度》于2019年1月1日起在各级各类行政事业单位实施。此次财政部统一制定的《政府会计制度》，是一项全新的政府会计法规制度，与以往出台会计制度比较，改革力度进一步加大，核算规则变化较大，覆盖全区所有行政事业单位。为了及时全面了解和掌握我区各级各类行政事业单位贯彻实施《政府会计制度》情况，推动《政府会计制度》有效贯彻实施，经研究，决定开展《政府会计制度》贯彻实施情况调研问卷（详见附件）填报工作。现将有关事项通知如下：

一、填报目的

通过统一组织填报调研问卷，全面了解和掌握我区各级各类行政事业单位贯彻实施《政府会计制度》执行进度、遇到的问题和存在的薄弱环节，及时总结分析全区各级行政事业单位贯彻实施《政府会计制度》工作情况，针对贯彻实施过程中存在问题和薄弱环节，有针对性地采取工作措施，加大工作力度，全面推动《政府会计制度》贯彻实施到位。

二、填报时间

2019年4月25日—5月15日。

三、填报方式

此次组织填报调研问卷，采取统一组织、分级负责、自下而上、逐级填报、全面收集、电子报送的方式，全面汇总统计全区各级行政事业单位贯彻实施《政府会计制度》情况调研问卷。空白调研问卷电子文档格式可在电子邮箱2517814408@qq.com中下载，登录密码 zfkjzddy2019。

自治区财政厅负责统一组织开展全区各级行政事业单位贯彻实施《政府会计制度》情况调研问卷填报工作，汇总统计全区各地、各部门各级各类行政事业单位贯彻实施《政府会计制度》情况，总结分析2019年以来全区各级各类行政事业单位贯彻实施《政府会计制度》工作进展情况、存在问题及薄弱环节，部署下一步推进《政府会计制度》贯彻实施工作。

各市、县（区）财政局按照分级负责原则，负责组织开展本级各级各类行政事业单位调研问卷填报工作，并负责调研问卷的发放、收集和集中报送工作。请各市、县（区）财政会计管理机构于2019年5月15日前，全面收集本级各级各类行政事业单位填报的调研问卷电子文档，转换成压缩文档后发送至财政厅会计管理机构调研问卷电子邮箱823339936@qq.com。

区直各主管部门负责组织本级及下属单位填报《政府会计制度》调研问卷，请于2019年5月15日前，全面收集本级及下属单位填报的《政府会计制度》调研问卷电子文档，转换成压缩文档后发送至自治区财政厅会计管理机构调研问卷电子邮箱823339936@qq.com。

四、工作要求

（一）高度重视，积极发动。此次组织填报调研问卷，直接关系到《政府会计制度》贯彻实施效果评估，对分析研判我区贯彻实施《政府会计制度》情况具有重要作用。请各市、县（区）财政局、区直各主管部门高度重视，积极发动所属单位参加填报工作。为鼓励各单位积极参与，凡完成调研问卷填报的单位，该单位会计人员可获得2019年度会计专业技术人员继续教育10个学分。同时，配合财政厅会计管理机构调研的单位，其会计人员可再获得2019年度会计专业技术人员继续教育10个学分。

（二）实事求是，客观公正。请各地各部门各单位务必如实组织填写调查问卷，客观公正、全面系统、总结分析政府会计制度贯彻实施情况。参加调研人员要认真负责，实事求是，大力支持和配合调研工作；负责统计汇总的工作人员要遵守工作纪律，为填报单位严格保密，确保调研工作取得预期成效。

（三）认真总结，推进工作。请各地各部门根据调研问卷内容，结合本地本单位工作实际，认真查找贯彻实施《政府会计制度》工作中存在的问题，分析问题产生的原因，并有针对性地采取有效措施和办法，推动《政府会计制度》贯彻实施到位。

五、调研问卷联系人

（一）自治区财政厅会计管理处　黄菱

电话：0771—5337105。

（二）广西财经学院会计与审计学院　钟金萍

手机：15907718035。

调研问卷电子邮箱：823339936@qq.com。

附件：《政府会计制度》实施情况调研问卷

                        广西壮族自治区财政厅

                          2019年4月24日

附件

《政府会计制度》贯彻实施情况调研问卷

各行政事业单位会计人员：

《政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表》（以下简称《政府会计制度》）已于2019年1月1日起在各级各类行政事业单位实施。为全面了解和掌握各单位新旧制度的衔接情况及《政府会计制度》实施过程存在的问题，经研究，决定开展《政府会计制度》贯彻实施情况问卷调研。请您结合本单位情况如实填写问卷，调研数据仅供财政厅会计管理机构使用。我们承诺保守秘密。感谢大力支持！

第一部分：单位基本情况

1. 您所在单位类别是（         ）。  [单选题]

A.行政单位
B. 中小学校

C. 高等学校
D. 医院

E. 基层医疗卫生机构
F. 科学事业单位

G. 测绘事业单位
H. 地质勘查事业单位

I. 国有林场和苗圃单位
J.彩票机构

K.除上述类别之外的其他事业单位

2. 您单位的级别是（         ）。  [单选题]

A.中央驻广西机构
B.自治区直属机构
C.市级直属机构
D.县、区及下属机构

3. 您单位2019年以前执行的会计制度是（         ）。[单选题]

A.《行政单位会计制度》
B.《国有林场和苗圃会计制度(暂行)》

C.《测绘事业单位会计制度》
D.《地质勘查单位会计制度》

E.《高等学校会计制度》
F.《中小学校会计制度》

G.《科学事业单位会计制度》
H.《医院会计制度》

I.《基层医疗卫生机构会计制度》
J.《彩票机构会计制度》

K.《事业单位会计制度》
L.其他 ___（如选“其他”，请注明具体内容）

4. 您在单位从事的工作是（         ）。 [单选题]

A.会计部门负责人
B.会计部门工作人员

C.其他部门人员
D.以上都不是

5．您单位会计人员的职称水平是       [填空题]

A.高级职称      人
B.中级职称      人

C.初级职称      人
D.初级职称以下      人

第二部分：新旧制度衔接及《政府会计制度》实施情况

6. 您所在单位的会计人员是否集中参加《政府会计制度》相关培训?（ ）。  [单选题]

A.全部
B.部分
C.很少
D.没有

7. 您对《政府会计制度》或相关衔接规定了解程度?（ ） [单选题]

A.非常了解
B.一般了解
C.了解较少
D.不了解

8. 您单位自2019年1月1日起，是否已按照新制度的规定进行会计核算?（ ） [单选题]

A.完全按照
B.基本按照
C.稍微按照

D.完全不按照

E.不知道

9．2018年年末至今，您单位是否完全按规定进行了资产的清查并对清查结果进行了处理？ （   ） [单选题]

A.完全
B.部分
C.很少
D.没有

10. 您单位是否全部将2018年原账科目余额转入2019年新账财务会计相应科目?（ ）  [单选题]

A.全部
B.部分
C.很少
D.没有

E.不知道

11. 您单位将2018年原账科目余额转入2019年新账相应科目的方法是（ ）。  [单选题]

A.编制会计凭证记入新账
B.直接录入新账年初余额
Ｃ．其他

Ｄ.不知道

12. 您单位是否进行了预算会计科目2019年年初余额的登记工作?（  ） [单选题]

A.全部完成
B.部分完成

C.尚未开始
D.不知道

13. 对原制度下2018年12月31日未入账的资产负债，按新制度已经补充确认入账的主要有（                       ）:  [多选题]

A.公共基础设施

B.盘盈资产

C.受托代理资产和负债

D.预计负债

E.其他 _________________（如选“其他”，请注明具体内容）

F.无

14. 您单位对哪些原有的资产、负债账面余额进行了调整? （                       ） [多选题]

A.应收账款的坏账准备

B.固定资产的折旧

C.公共基础设施的折旧及摊销

D.保障性住房的折旧

E.无形资产的摊销

F.对外投资的应收利息或应收股利

G.负债的应付利息

H.其他 _________________（如选“其他”，请注明具体内容）

I.无

15. 您单位是否完全按相关衔接规定要求编制了新旧会计制度转账、登记新账科目对照表? （                       ）。 [单选题]

A.完全
B.部分
C.很少
D.没有

E.不知道

16. 您单位是否编制了2019年1月1日完成新旧衔接后的资产负债表? （                       ）。  [单选题]

A.已正确编制
B.已编制，但疑似有误
C.没有编制

D.不知道

17. 迄今为止，您单位是否完成基建“并账”? （                       ）  [单选题]

A.2018年12月31日已不存在独立基建账

B.已完成对基建账的并账

C.尚未完成对基建账的并账

D.不打算并账，今后继续保留独立基建账

E.不知道

第三部分：会计软件相关情况

18. 您单位所用会计核算软件或系统是（  ）。  [单选题]

A.用友政务大平台

B.用友单位独立版

C.金蝶软件

D.新中大软件

E.其他软件 _________________ （如选“其他”，请注明具体内容）

F.手工核算，没有软件

G.不知道

19. 截至目前，您单位是否根据《政府会计制度》的要求进行了会计软件的更新或更换? （        ）  [单选题]

A.软件或系统已升级到新的版本（识别双体系，支持双分录）

B.软件未升级，但会计科目表已更新

C.软件未升级，会计科目表也未更新

D.不知道

20. 您单位会计软件系统的网络体系结构是: （              ） [多选题]

A.客户端/远程网服务器（含同城网）

B.客户端/局域网服务器（本院或本栋）

C.单机版

D.不知道

21. 本单位的会计软件是否整合了下列功能? （                  ） [多选题]

A．资产卡片管理系统

B．预算编制与控制系统

C．国库收支结算系统

D．银行结算系统

E．工资计算与发放系统

F．采购与合同管理系统

G．前台报销系统

H．其他系统_________________ （如选“其他”，请注明具体内容）

I．不知道

22. 您对本单位会计软件供应厂商或服务商及其人员的满意度（矩阵量表题，请在方框内打“√”）

	不知道
	不满意
	基本满意
	满意
	完美

	软件厂商总体印象

	服务机构总体印象

	服务人员总体印象

	本次衔接工作支持服务

第四部分：意见、建议和联系方式

23. 在新旧制度衔接、实施《政府会计制度》过程中，有何心得或成功经验?有何困难和问题?对问题有何建议或解决方案? （填空题，空间不够填写可另附页）

24. 就做好新旧会计制度衔接和《政府会计制度》实施工作，对上级机构和有关主管部门的工作有何意见或建议? （填空题，空间不够填写可另附页）

25. 为便于统计调研任务完成情况，请留下您单位的全称：

                                       （填空题）。

26. 为便于联系，请留下您的姓名以及可联系到您的电话或手机号码：                                       （填空题） 。

再次感谢您的参与和配合！

—4—
—3—